
 

 

 
UNIVERSIDAD DE ORIENTE 

NÚCLEO DE MONAGAS 
ESCUELA DE INGENIERÍA DE PETRÓLEO 

MATURÍN / MONAGAS / VENEZUELA 
 

 
 

 

DISEÑO CONCEPTUAL DE UNA PLANTA PARA EL TRATAMIENTO Y 

DISPOSICIÓN FINAL DE AGUAS DE PRODUCCIÓN, PROVENIENTES 

DEL CAMPO AGUASAY EN EL ESTADO MONAGAS. 

 

 

 

REALIZADO POR: 

 

CARRILLO PÉREZ JORGE ALEJANDRO  

 

Trabajo especial de grado presentado como requisito para optar al título de  

 

INGENIERO DE PETRÓLEO 

 

 

 

Maturín, Junio de 2010 



 

ii 
 

 
UNIVERSIDAD DE ORIENTE 

NÚCLEO DE MONAGAS 
ESCUELA DE INGENIERÍA DE PETRÓLEO 

MATURÍN / MONAGAS / VENEZUELA 
 

 

 
 
 

DISEÑO CONCEPTUAL DE UNA PLANTA PARA EL TRATAMIENTO Y 

DISPOSICIÓN FINAL DE AGUAS DE PRODUCCIÓN, PROVENIENTES 
[...]
eliminación del IF. 

 
• Bomba resiste la cavitación 

durante el manejo de gas. 

• Requiere suministrar al 
vendedor data de la corriente 
de agua y las condiciones de 
inyección al pozo. 
 

• No se puede extender la 
Ingeniería de este equipo para 
aplicar en plantas de agua 
similares.  

 
• Requiere del suministro de gas 

 

 
Figura 4.6 Flotación por micro burbujas 

(Fuente: presentación de tecnologías Siemens Water) 

 

Del mismo modo las alternativas propuestas para la matriz de la fase de 

separación terciaria; fueron las siguientes: 

 



38 

 

 

Filtro lecho de arena: Los filtros son equipos que permiten la remoción de 

hidrocarburos y sólidos en suspensión que no pudieron ser retenidos en los procesos 

previos. Estos equipos se basan en el principio de hidrodinámica utilizando la 

adhesión y atracción molecular para atrapar contaminantes. 

 

Tabla 4.7 Caracterización del filtro lecho de arena 
Equipo Ventajas Desventajas 

Filtro de lecho 
de arena 

• Alta remoción de sólidos en un 
80% para producir efluentes de 
alta calidad. 

• Costos de construcción 
moderadamente bajos por 
requerir poca energía. 

• Requisitos de área pueden ser 
una limitación. 

• Se requiere de un 
mantenimiento rutinario. 

 

 
Figura 4.7 Filtro de lecho de arena 

(Fuente: presentación de tecnologías Siemens Water) 

Filtro lecho cáscara de nuez: Estos filtros son similares a los de lecho de 

arena salvo que el material filtrante es la cáscara de nuez que es un material afín a los 

hidrocarburos, de más facilidad para su retrolavado y de alta eficiencia de remoción. 



39 

 

 

 

Tabla 4.8 Caracterización del filtro echo cascara de nuez 
Equipo Ventajas Desventajas 

Filtros de  
Cáscara de  

Nuez 

 
• El filtro cáscara de nuez tiene 

afinidad al petróleo y se 
renueva solo haciendo 
retrolavado 

 
• Realiza una remoción de 

partículas de crudo de  hasta 
2 micrones 

• Es deseable una 
concentración de entrada 
de 50 ppm o menos. 

 
• Costoso en comparación 

con los filtros de arena. 
 

 

 
Figura 4.8 Filtro de lecho de cascara de nuez 

(Fuente: presentación de tecnologías Siemens Water) 

Es importante destacar que la elección de la tecnología para el tratamiento del 

agua de producción en el Centro Operativo Aguasay, se basó fundamentalmente en 

que los equipos elegidos, formen un engranaje que técnica, económica y 



40 

 

 

ambientalmente, sea viable; para satisfacer la necesidad de tratar en el año 2021, un 

volumen de efluentes industriales de 9.000 bbl o 60.000 lts aproximadamente. Este 

dato fue obtenido del portafolio de oportunidades 2006-2025, que se encuentran 

como anexo de la investigación (ver anexo A). A continuación se muestra la 

evaluación realizada por el equipo multidisciplinario, en conjunto con el investigador 

perteneciente a ORICONSULT C.A., quienes haciendo uso de una matriz de 

evaluación técnica (MET) definieron la mejor alternativa.  

 

 

Grafico 4.1 Matriz de evaluación para fase de separación primaria 
 

Para cumplir con los requerimientos técnicos de la fase primaria de la 

separación, en la planta diseñada, fue escogido el (CPI) Separador de placas 



41 

 

 

Corrugadas, con un valor de 107, este resultado se vio influenciado indiscutiblemente 

sus características que lo colocan como la opción más viable. 

 

 
Grafico 4.2 Matriz de evaluación para fase de separación secundaria 

 

En el mismo orden de ideas, en la fase secundaria de la separación, para la 

planta diseñada, fue escogido el DAF (Flotación por Aire Disuelto), con un valor de 

102; sin embargo el MBF (Flotación por Micro Burbujas) tenía un valor de 101, lo 

que indica que también pudiera ser una buena opción, este resultado se debió 

características particulares del equipo que los colocan como opciones viables para el 

diseño. 

 



42 

 

 

 
Grafico 4.3 Matriz de evaluación para fase de separación terciaria 

 

De igual forma para el diseño de la fase terciaria de separación, se llevo a cabo 

la escogencia de los equipos con matrices de selección, en las que se analizaron dos 

equipos de filtración como el filtro de arena y el filtro cascara de nuez.  

 

Para la planta fue escogido el filtro de arena y antracita, como la opción más 

viable para llevar a cabo el diseño de la planta con un valor de 112; este resultado se 

debió a ciertas características que le dieron ventaja sobre las prestaciones que ofrecía 

el filtro cascara de nuez el cual quedo con una puntuación de 107  

 

 



43 

 

 

4.2 GENERACIÓN DE LA SIMULACIÓN DE PROCESOS 

CORRESPONDIENTES A LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE 

PRODUCCIÓN A INSTALARSE EN EL CENTRO OPERATIVO AGUASAY 

UTILIZANDO HYSYS 

 

En el siguiente objetivo se presento por medio de tablas la calidad del agua de 

producción proveniente del centro operativo Aguasay con su respectiva referencia del 

límite máximo exigido por el decreto N 883, el balance de masa y energía así como 

también las propiedades de las corrientes de procesos que conforman la Planta de 

Tratamiento de Efluentes Aguasay, las cuales parten desde los tanques de 

almacenamiento, hasta la corriente de agua tratada que va hacia el canal pluvial, 

utilizando para ello, ecuaciones para el cálculo de unidades de control de efluentes y 

el simulador de procesos HYSYS versión 3.2, ésto como parte del desarrollo del 

Proyecto “Diseño Conceptual de una planta de tratamiento para la disposición final 

de aguas de producción, provenientes del Campo Aguasay en el Estado Monagas”. 

 

 El Sistema de tratamiento de aguas de producción fue diseñado a fin de 

alcanzar las condiciones fisicoquímicas del agua,  requeridas para su disposición final 

en cuerpos de agua., la calidad inicial del agua fue determinada y confirmada, por el 

personal de Exploración y Producción de PDVSA, por medio de muestras estudiadas 

en laboratorios y las condiciones de trabajo mostradas en este documento como: 

presión, temperatura, flujo, densidad, viscosidad, entre otras; se utilizaron para 

equipos de separación, líneas de flujo, tanques de almacenamiento, de aireación, y de 

dosificación de químicos, con el propósito de establecer condiciones de operación y 

diseño de cada uno de estos. La caracterización del agua salada suministrada por 

PDVSA, de acuerdo al análisis realizado en el Laboratorio de San Tomé a muestras 

de agua tomadas en el campo Aguasay muestran una calidad que se encuentra fuera 

de especificación con respecto a los valores limites exigidos por el decreto nº883, y es 

la que se muestra en la siguiente tabla. 



44 

 

 

 

Tabla 4.9 Caracterización del efluente 

COMPONENTES Calidad del 
agua Decreto nº 883 

Cloruro (mg/l) 2.283 1000 

Bicarbonatos (como CaCO3) (mg/l) 1.650 ----- 

DQO(CH2)4 (CO2H)2(mg/l) 2036,06 350 

Alcalinidad Total (mg/l) 1.650 ----- 

Sólidos Disueltos (mg/l) 5.980 ----- 

Sólidos Suspendidos (mg/l) 90 60 
Sólidos Totales (mg/l) 6.070 ----- 
Hidrocarburos (mg/l) 53,8 20 

PH  8,38 6  -  9 

Turbidez (NTU) 78 ---- 

 

Para acondicionar esta agua, es necesario eliminar tanto los hidrocarburos libres 

y emulsionados como los sólidos en suspensión, los disueltos, los cloruros y la DQO, 

además, se requieren de productos químicos acondicionadores para facilitar el 

tratamiento Biocida, controlando el desarrollo biológico y un anti-incrustante para 

evitar que las sales del agua precipiten y se depositen. Los ensayos realizados a estas 

aguas indican que son aguas con una alta cantidad de sólidos disueltos y son de 

carácter agresivo, ya que presentan un índice de saturación negativo con lo cual será 

necesario incluir dentro del esquema de tratamiento el uso de un inhibidor de 

corrosión.  

 

Para el proceso de simulación se tomaron como premisas, las especificaciones 

técnicas, requeridas por el cliente, en este caso PDVSA, bajo el contrato: 

Presentación Propuesta Técnico-Económica “Diseño Conceptual de una planta de 

tratamiento para la disposición final de aguas de producción, provenientes del Campo 

Aguasay en el Estado Monagas”; que se presentan a continuación: 



45 

 

 

• La capacidad nominal de la planta de tratamiento de efluentes es de 59,62 m3/h 

(1430,88 m3/d), en base a información acordada con PDVSA. 

• Se considera como químico desemulsificante el propilenglicol (12-C3diol) al 

100%, y dosificación de 40 ppm en una corriente de 0,36 l/h de solución 

agua+desemulsificante. (Según información suministrada por el proveedor 

consultado). 

• Se considera como químico floculante el cloruro de aluminio (AlCl3) al 50%, y 

dosificación de 50 ppm en una corriente de 1,25 l/h de solución 

agua+floculante. (Según información suministrada por el proveedor 

consultado). 

• Se considera como químico para ajustar el pH, la soda cáustica al 45%, y 

dosificación de 5,6 l/h, para un pH inicial de 4,4 unidades. (Según información 

suministrada por el proveedor consultado). 

• La solución de nutrientes a suministrar en los reactores son dos: la primera 

correspondiente a una solución de fósforo al 10% en peso, basado en 

fertilizantes 10-10-10.  La dosificación es de 25 ppm en una corriente de 40 l/h, 

y la segunda una solución de Urea (42% de Nitrógeno) mezclando 2,98 kg de 

Úrea por 100 l de agua, lo cual equivale a una corriente de 15 l/h al 20% en 

peso. (Según información suministrada por el proveedor consultado). 

• La solución de hipoclorito inyectada en el Tanque de Desinfección  TK-1841 es 

al 10% de concentración, y dosificación de 5 ppm en una corriente de 0,625 l/h. 

• La corriente de salida de la Planta de tratamiento Aguasay, será enviada hacia 

el canal pluvial, bajo especificacion exigida por el decreto nº 883. 

• Las condiciones de descarga de las bombas de transferencia de La Planta de 

Tratamiento hacia el canal pluvial, se consideran las siguientes: 261 gpm, 95,25 

ºF y 105 psig (De acuerdo a Simulación del Proceso). 



46 

 

 

• La eficiencia de remoción de hidrocarburos de las unidades de flotación       

DAF es del 90% y se remueven 6 ppm de DQO por cada ppm de hidrocarburo 

removido. 

• Para mejorar la eficiencia de separación de los lodos en el filtro prensa, se 

inyecta una solución de polielectrolito (AlCl3), al Tanque Floculador. 

• La eficiencia de remoción de sólidos suspendidos de las Unidades de Flotación 

DAF es del 80%. 

• El valor de DQO a la salida de los Reactores Biológicos es  < 170 ppm y de los 

solidos disueltos es de 2600 ppm, en el que se elimina un 80% y 45% 

respectivamente de cada parametro mencionado. 

• Las tres (03) etapas del proceso de tratamiento de efluentes: eliminación de 

hidrocarburos, ajuste de las variables biológicas y ajuste de sólidos 

suspendidos-desinfección son continuas; sin embargo el filtro prensa que 

recibirá los lodos provenientes del Digestor se diseñará para operar 8 horas al 

día.. 

• La presión de operación del agua presurizada hacia las Unidades DAF es de 60 

lpca, luego de ser tomada a 100 lpca de las lineas de aire de servicio. 

• La recirculación (agua presurizada) en las Unidades de Flotación DAF es el 

40% del flujo de entrada correspondiente. 

• La caída de presión máxima a través de los Filtros de Arena – Antracita para 

hacer el retrolavado será de 15 lpca. 

• Las propiedades mostradas en este se utilizarán para el dimensionamiento de 

equipos, líneas, especificaciones de instrumentos; así como establecer las 

condiciones de operación y diseño de cada uno de estos. 

 



47 

 

 

La simulación de los procesos de la planta de tratamiento de agua de 

producción a instalarse en el Centro Operativo Aguasay, se baso principalmente, en 

las tres fases transformadoras de la entrada del sistema; en función de los parámetros 

que exige la norma ambiental vigente que rige la materia, para este caso el decreto Nº 

883 “Normas para la clasificación y el control de la calidad de los cuerpos de agua y 

vertidos o efluentes líquidos”. La composición del efluente, los productos de cada 

fase y los valores límites de la norma, se expresan a modo de resumen en la tabla 

expuesta a continuación: 

 

Tabla 4.10 Caracterización de fases 

Parámetro Efluente 
Producto 
de la 1era  
Fase 

Producto 
de la 2da  
Fase 

Producto 
de la 3era  
Fase 

Limites 
Permisibles 

Sólidos 
suspendidos  (Ca) 

(ppm) 
90 18 4 4 60 

Cloruros (NaCl)   
(ppm) 2283 2282 2281 502 1000 

DQO (CH2)4 
(CO2H)2  (ppm) 2036.06 1746 1744 171 350 

Hidrocarburos 
(ppm) 53.67 5 0.54 0.54 20 

 
 
 
 
 
 



48 

 

 

 
Tabla 4.10 (Continuación) 

Parámetro Efluente 
Producto 
de la 1era  

Fase 

Producto 
de la 2da  

Fase 

Producto 
de la 3era  

Fase 

Límites 
Permisibles 

Agua (H2O) 
(ppm) ----- ----- ----- ----- ----- 

Sólidos Disueltos 
(HNO3)(ppm) 5980.04 5980.04 5980.04 2618 N/A 

Bicarbonatos 
(ppm) 1650 ----- ----- ----- ----- 

Sólidos Totales 6070.04 5999 5999 2622 N/A 

Ph 8.38 8.38 8.38 8.38 8.38 

 

Para el caso de los bicarbonatos, los mismos no fueron incluidos en la corriente 

del simulador, debido a que la norma no establece límites permisibles de vertido al 

ambiente en función de ellos; sin embargo la proporción de estos en el total del 

efluente se tomo como volumen de agua. para efectos de la simulación en el 

programa HYSYS 3.2  

 

En el mismo orden de ideas, se presenta el comportamiento que sufrió el 

efluente durante la simulación de las fases de clarificación, esto reflejado en cada 

columna de la tabla expuesta anteriormente: 

 

Efluente: Se refiere a los valores reflejados en la columna, que vienen a ser, las 

características iniciales de la corriente de agua de producción a tratar, obtenidas a 

través de un estudio realizado para establecer las bases y premisas de diseño del 

proyecto y provienen, de los procesos que se llevan a cabo en los eliminadores de 

agua libre y los tratadores térmicos  de las estaciones de flujo Aguasay 4-A, Aguasay 



49 

 

 

5A, Caro y Carisito; en el centro operativo Aguasay, Municipio Aguasay, Estado 

Monagas, los cuales actúan como equipos para separar y deshidratar el crudo en 

función de su calidad. 

 

A esta corriente de entrada, se le aplicaron los procesos de clarificación del 

agua, los cuales podemos resumir en tres etapas, como eliminación de hidrocarburos, 

ajuste de variables biológicas y por último el ajuste de sólidos disueltos en el agua. A 

manera de comparación, se tabularon los datos para observar cuales parámetros y en 

qué porcentaje van disminuyendo, a medida que avanza el proceso por todas las fases 

de separación que comprende el diseño de la planta de tratamiento, hasta que puedan 

estar bajo especificación exigida por  la norma ambiental vigente que rige la materia, 

para este caso el decreto Nº 883 “Normas para la clasificación y el control de la 

calidad de los cuerpos de agua y vertidos o efluentes líquidos”.  

 

Producto de la 1era fase: La finalidad de esta etapa fue reducir en un 90 % la 

concentración de hidrocarburos, 80% los sólidos en suspensión y el DQO en una 

relación de 6 ppm de DQO / 1 ppm de hidrocarburos removidos presentes en el agua 

sometida a tratamiento, mediante el uso de equipos separadores de placas como el 

CPI (Interceptor de Placas Corrugadas), escogido a través de una matriz de selección 

en el primer objetivo del proyecto, gracias a sus ventajas de separación. 

 

Los efluentes del Centro Operativo Aguasay recolectados en los tanques de 

almacenamiento principales a la entrada de la planta, fueron bombeados para 

dosificar al sistema de separación CPI a una tasa de 59,62 m3/h mediante las bombas 

de entrada a la planta de tratamiento. En el CPI se llevo a cabo la primera fase de 

separación de hidrocarburos, sólidos suspendidos y DQO, enviando estos a el tanque 

de aceites recuperados para su posterior traslado a separadores API, este equipo tiene 

una eficiencia de operación del 80% y está conformado por un Empaque de Placas 



50 

 

 

inclinadas a 45º que permitió la separación de los hidrocarburos, sólidos suspendidos 

y disminución de la Demanda Química de Oxigeno por acción de la gravedad. 

 
 

1Entrada de
Efluente

Tanque de
Almacenamiento Separador 

CPI

A mezclado

Tanque de Aceites
Recuperados

2 3 4
5 6

26

A separador 
API

 
Figura 4.9  Fase de separación primaria 

 

Producto de la 2da fase: En la segunda fase, posterior a la incorporación de 

los productos químicos como floculantes, desemulsificante y soda cáustica que 

modificaron propiedades del efluente en los tanques de mezcla antes del DAF para 

facilitar los procesos, se unió la separación de hidrocarburos con el control de las 

variables biológicas. El equipo de flotación por aire disuelto contribuyó con la 

separación de hidrocarburos y sólidos suspendidos, para luego seguir a los reactores  

quienes desarrollaron el tratamiento biológico, para remover los sólidos no 

sedimentables y la carga orgánica (DBO, DQO) disuelta en el efluente. Siendo los 

microorganismos, responsables de la degradación de la materia orgánica y de la 

estabilización de los desechos orgánicos. 

 

La fase comenzó con una entrada del efluente al DAF, donde se elimina un 

90% de hidrocarburo y 80%  de sólidos suspendidos, para luego ser canalizado por 

gravedad hacia un sistema de tratamiento biológico donde bacterias de tipo aeróbicas, 

permiten remover el 80% del oxígeno disuelto necesario para la degradación química 

de los contaminantes orgánicos que contiene el agua, (DQO) y un 45% de sólidos 

disueltos como NaCl. Este sistema está constituido por el DAF, Sopladores, 



51 

 

 

Reactores Biológicos,  Sedimentador de lodos, un Tanque de recolección de lodos, un 

Digestor de lodos  y un Filtro prensa.  
 

Salida del 
CPI

Tanque de 
Mezcla Rápida

Floculante

Desmulsificante

Soda Caustica

10

7

13
14

8

11

12

9

15

Tanque de 
Mezcla Lenta

16

DAF

V-15

V-16

V-17

Aire de 
Servicio

18
19 20

2122

17

Reactor Biologico

Fertilizantes

Urea

30

33
34

31 32

Tanque de 
Aceites Recuperados

A separador
 API25

2827

35

Tanque 
de lodos

Digestor

Sedimentador

40
39

41

P-78P-79

Salida del 
Digestor

Salida del 
Sedimentador

E-45

45

44 43 42

Soplador

36

37

38

Filtro de
 Partículas

46

 
Figura 4.10 Fase de separación secundaria 

 

Producto de la 3era fase: Esta etapa se hace la desinfección del agua mediante 

la adición de hipoclorito de sodio al Tanque de desinfección, y la eliminación de los 

sólidos en suspensión por los filtros de arena y antracita, mediante las bombas de 

transferencia. La adición de hipoclorito de sodio fue al 10% mediante un paquete de 

inyección de químico, conformado por un tanque atmosférico y unas bombas de 

inyección de 35 psig de presión de descarga. 

 

Los filtros de arena y antracita, están provistos de un retrolavado automático, 

que permite la remoción en un 80% de sólidos en suspensión que no pueden ser 



52 

 

 

retenidos, en procesos previos. Estos equipos se basan en el principio de 

hidrodinámica, adhesión y atracción molecular para atrapar contaminantes, 

finalmente el agua filtrada se bombea hacia el canal pluvial.  

 

Por último en el proceso, los analizadores instalados en la tubería de salida de la 

planta de tratamiento indicaran la concentración de hidrocarburos y DQO, si están 

fuera del rango permitido (DQO > 350 y concentración de crudo >20; Decreto 883), 

entonces el agua retornará hacia el tanque de almacenamiento principal para su 

reprocesamiento. La medición  de sólidos disueltos  no será necesaria ya que  los 

mismos son de origen orgánico y no conductivo. 

 
 Salida del

Sedimentador

Salida del 
Digestor

46 47

Floculador

Tanque de 
Desinfección

58
59 60

Polielectrolito

Hipoclorito

55 56

52
53

Filtro Prensa

Torta de 
Sólidos

Filtro de Arena

Salida del 
Efluente

54

57 48

49

50

61

51

 
Figura 4.11 Fase de separación terciaria 

 

Luego de haber presentado por separado las tres distintas fases de clarificación 

a las cuales serán sometidos los efluentes de la planta de tratamiento del centro 

operativo Aguasay, se obtuvo el balance de energía producto de la simulación 

realizada por medio del software HYSYS 3.2 y el diagrama de flujo de proceso (DFP) 

los cuales se presentan  en  el  Apéndice B. 

 



53 

 

 

4.3  SELECCIÓN DE LAS DIMENSIONES DE LOS EQUIPOS Y SU 

UBICACIÓN EN EL ÁREA DISPONIBLE DEL CENTRO OPERATIVO 

AGUASAY 

 

Tanto la selección de las dimensiones de los equipos como su ubicación en el 

área donde se planifica su instalación es de vital importancia en el proceso  de diseño 

ya que al ser establecidas se pudo conocer data como los caudales que se van a 

procesar, caudales a clarificar, presiones, temperaturas, cantidades de químicos a 

usar, las cantidades de residuos que se obtendrán de los procesos químicos, físico 

químicos, de control biológico y aun mas importante, las necesidades industriales 

como el aire para operaciones, la electricidad  para los equipos y los costos de todo lo 

antes mencionado. 

 

A través del primer objetivo de la investigación conocimos los equipos que 

fueron seleccionados por el equipo multidisciplinario de ORICONSULT.C.A gracias 

al uso de matrices, donde se estudiaron distintas variables y parámetros de cada uno 

buscando la efectividad de los procesos. Estos equipos fueron desglosados en sus 

principales ventajas y desventajas para observar las necesidades de cada uno, y 

realizar con éxito la selección de lo que contendrá el  diseño de la planta de 

tratamiento de efluentes de Aguasay. 

 

Luego de conocer todos los mecanismos necesarios para el funcionamiento de 

cada uno de los equipos de manera optima,  se procedió a introducir toda la data 

necesaria en los simuladores de procesos con el fin de obtener resultados que nos 

permitan tanto predecir el comportamiento del sistema en distintas situaciones y 

configuraciones como también mejorar los diseños en base a los datos que obtenemos 

de cada proceso en particular con la finalidad de minimizar el riesgo de efluentes 

fuera de especificación  lo cual nos puede llevar a amonestaciones por parte de la 



54 

 

 

administración, quien nos exige alcanzar los estándares colocados por los diferentes 

departamentos gubernamentales que rigen la materia. 

 

A continuación se muestra una tabla donde listan los equipos que conforman la 

planta de tratamiento de efluentes de Aguasay; en esta tabla se indican las 

dimensiones de cada uno de ellos con la cantidad de unidades por cada uno, las 

dimensiones de los mismos están siendo calculadas por diferentes bibliografías entre 

las cuales se pueden citar principalmente el “MANUAL DE PROCESOS DE PDVSA 

(MDP)” específicamente en la norma “MDP – 09 – EF – 05” la cual se refiere a él 

“DISEÑO CONCEPTUAL DE TECNOLOGIAS DE CONTROL DE EFLUENTES” 

y también el manual de NALCO “TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

INDUSTRIALES”. 

 

Tabla 4.11 Definición de dimensiones de equipos 
N Equipo Función Capacidad 

de manejo 
Alto 
(m) 

Largo 
(m) 

Ancho 
(m) 

2 Tanque de 
Almacenamiento 

Almacenaje de 
Efluente 

 7,30 --- 12,5 

1 Interceptor de 
placas CPI 

Separador 
Físico 

 2 2.15 2.15 

1 Tanque 
Desemulsificante 

Tanque de 
química 

 1,36 --- 1,00 

1 Tanque de 
floculantes 

Tanque de 
química 

 2,05 --- 1,5 

1 Tanque de 
fertilizantes 

Tanque de 
química 

 6,52 --- 4,.30 

1 Tanque de soda 
Caustica 

Tanque de 
química 

 3,38 --- 2,30 

1 Tanque de Poli 
electrolito 

Tanque de 
química 

 1,70 --- 1,15 

1 Tanque de Urea Tanque de 
química 

 4,70 --- 3,20 

 
 
 
 
 
 
 



55 

 

 

Tabla 4.11 (Continuación) 
Nro Equipo Función  Alto(m) Largo(m) Ancho(m) 

1 Tanque de 
Hipoclorito 

Tanque de 
química 

 
1,63 --- 1,10 

1 Tanque de Mezcla 
Rápida 

Mezclado de 
química 

 
2,6 --- 1,8 

1 Tanque de Mezcla 
Lenta 

Mezclado de 
química 

 2,6 --- 1,8 

1 Tanque DAF Separación 